
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 февраля 2024 г. № 5-Т 

Об изменении постановления Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 5-Т 

На основании пункта 4 статьи 3 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. 
№ 1982-XII «Об охране окружающей среды» и пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 5-Т «Об утверждении 
экологических норм и правил» следующие изменения: 

в преамбуле слова «части четвертой статьи 30» и «подпункта 7.6 пункта 7» заменить 
соответственно словами «пункта 4 статьи 3» и «пункта 9»; 

в экологических нормах и правилах ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана 
окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности», 
утвержденных этим постановлением: 

в пункте 1: 
из абзаца второго слово «планировании,» исключить; 
в абзаце десятом слово «природопользователями» заменить словами «юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – субъекты хозяйствования)»; 
в абзаце пятнадцатом слова «использования и (или) обезвреживания» заменить 

словами «использования, обезвреживания и (или) захоронения»; 
в пункте 2: 
из абзаца второго слова «планировании и (или)» исключить; 
абзац третий после слова «рационального» дополнить словом «(устойчивого)»; 
абзац девятый дополнить словами «, если иное не установлено законодательством 

об обращении с отходами»; 
в пункте 3: 
абзац первый после слова «рационального» дополнить словом «(устойчивого)»; 
в абзацах втором и четвертом слова «об обеспечении» заменить словами «в области 

обеспечения»; 
в пункте 4: 
в абзаце первом: 
слова «от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII» исключить; 
после слова «измерений»,» дополнить абзац словами «Законом Республики Беларусь 

от 12 ноября 2001 г. № 56-З «Об охране озонового слоя»,»; 
после абзаца сорок первого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«твердое покрытие – участок поверхности земли, представляющий собой покрытие 

из асфальтобетонных или цементобетонных смесей, из щебеночных, гравийных или 
других минеральных материалов, обработанных органическими или минеральными 
вяжущими материалами, способное предотвратить загрязнение поверхностных 
и подземных вод, почв и объектов растительного мира;»; 

абзац сорок третий дополнить словами «, порядок захоронения отходов на объекте 
захоронения отходов, контроль за соблюдением требований в области охраны 
окружающей среды»; 

из названия главы 3 слово «планировании,» исключить; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

2 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности не допускается 

внедрение оборудования и технических устройств, предусматривающих использование 
озоноразрушающих веществ, за исключением гидрофторуглеродов с наименьшим 
потенциалом глобального потепления озоноразрушающих веществ. 

В технических решениях по установке низкотемпературной техники (холодильные 
машины и установки, за исключением каскадных систем и оборудования медицинского 
назначения, а также установки для кондиционирования воздуха), могут применятся 
гидрофторуглероды с потенциалом глобального потепления озоноразрушающих веществ 
не более 1500 в СО2 эквиваленте.»; 

в пункте 7: 
в частях первой и второй слова «При планировании хозяйственной и иной 

деятельности, предусматривающей сброс» заменить словами «При осуществлении 
хозяйственной и иной деятельности, связанной со сбросом»; 

в части третьей слова «При планировании хозяйственной и иной деятельности, 
предусматривающей в районах усадебной жилой застройки сбросы» заменить словами 
«При осуществлении хозяйственной и иной деятельности в районах усадебной жилой 
застройки, связанной со сбросом»; 

абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«8. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной 

с эксплуатацией автозаправочных станций (далее – АЗС), субъектами хозяйствования 
проводятся:»; 

в части первой пункта 10: 
из абзаца первого слова «планировании и» исключить; 
в абзаце шестом слова «частота перемешивания» заменить словом 

«перемешивание»; 
в пункте 11: 
из абзаца первого слова «планировании и» исключить; 
подпункт 11.5 после слова «наличие» дополнить словом «твердого»; 
из части первой пункта 12, абзаца первого пункта 13 слова «планировании и» 

исключить; 
часть первую пункта 14 изложить в следующей редакции: 
«14. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной 

с использованием, обезвреживанием и (или) захоронением отходов, должна соблюдаться 
технология использования, обезвреживания и (или) захоронения отходов, в том числе 
порядок ведения технологического процесса использования, обезвреживания и (или) 
захоронения отходов, который устанавливается в технологическом регламенте, 
разрабатываемым и утверждаемым руководителем субъекта хозяйствования, 
осуществляющим деятельность, связанную с использованием, обезвреживанием и (или) 
захоронением отходов.»; 

в пункте 15: 
слова «планировании и» исключить; 
дополнить пункт словами «и рациональном использовании природных ресурсов»; 
в пункте 16: 
из абзаца первого слова «планировании и» исключить; 
из абзаца первого подпункта 16.2 слова «(при планировании такой хозяйственной 

деятельности)» исключить; 
из абзаца первого подпункта 16.3 слова «планировании работ по» исключить; 
в пункте 17: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«17. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной 

с эксплуатацией тепловых насосов, использующих геотермальные ресурсы недр, 
обеспечивается:»; 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

3 

в подпункте 17.1: 
в абзаце первом слова «запасы глубинного тепла Земли (геотермальные ресурсы 

недр)» заменить словами «ресурсы геотермальных вод»; 
в абзаце третьем слово «измерением» заменить словом «изменением»; 
из абзаца четвертого слова «– для обводненного участка недр» исключить; 
в подпункте 17.2: 
слова «, – расстояние до верхнего уровня подземных вод не менее 2 м» исключить; 
дополнить подпункт абзацами следующего содержания: 
«предотвращение перетекания между различными водоносными горизонтами 

(комплексами); 
недопущение проникновения в недра теплоносителя (хладагента) циркулирующего 

в теплообменниках;»; 
в пункте 18: 
из абзаца первого слова «планировании и» исключить; 
из абзаца третьего слова «существующими и планируемыми» исключить; 
в абзаце четвертом слово «планируемом» заменить словами «новом или 

расширяемом»; 
из абзаца седьмого слова «строительство и» исключить; 
в абзаце первом пункта 83 слова «юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями» заменить словами «субъектами хозяйствования»; 
в пункте 90 слова «поверки (калибровки)» заменить словами «государственной 

поверки»; 
в части шестой пункта 95 слово «поверки» заменить словами «государственной 

поверки»; 
в абзаце третьем подпункта в) части второй пункта 96 и абзаце четвертом пункта 146 

слова «единицах измерения» заменить словами «единицах величин»; 
из пункта 100 слова «, выполненное из различных видов уплотненных минеральных 

смесей или каменных материалов (щебень, гравий, шлак, асфальт, бетон и другое) (далее – 
твердое покрытие)» исключить; 

пункт 108 изложить в следующей редакции: 
«108. Форма ПОД-9 не ведется: 
юридическими лицами, в структуру которых входит только одно производственное 

(структурное) подразделение, для учета отходов которых ведется форма ПОД-10; 
субъектами хозяйствования, которые эксплуатируют объекты захоронения 

отходов, – для отражения информации о поступающих на эти объекты отходах в случае, 
если ведение учета таких отходов предусмотрено актами законодательства об обращении 
с отходами, в том числе техническими нормативными правовыми актами. 

В формах ПОД-9 и ПОД-10 не отражается информация, касаемая отходов, 
отношения с которыми не регулируются законодательством об обращении с отходами.»; 

часть восьмую пункта 112 изложить в следующей редакции: 
«В графе 9 формы ПОД-9 указывается наименование субъекта хозяйствования, 

структурного подразделения субъекта хозяйствования или фамилия, собственное имя, 
отчество (если таковое имеется) физического лица и его адрес, которым передаются 
отходы.»; 

часть двенадцатую пункта 113 изложить в следующей редакции: 
«В графах 14–18 формы ПОД-10 указываются соответственно количество отходов, 

переданных иным субъектам хозяйствования, физическим лицам на использование, 
обезвреживание, хранение, захоронение, прочее на 1-е число месяца, следующего 
за отчетным. Под «прочее» понимаются иные операции, совершаемые с отходами, 
не связанные с их хранением, захоронением, обезвреживанием и (или) использованием.»; 

из части третьей пункта 117 слово «метрологически» исключить; 
абзац третий части первой пункта 118 после слова «рационального» дополнить 

словом «(устойчивого)»; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

4 

в пункте 120: 
в абзаце первом части седьмой слова «полихлорированных бифенилов» заменить 

словом «ПХБ»; 
в абзаце первом части восьмой после слова «ароматических» дополнить словами 

«(далее – ПАУ)»; 
в пункте 121: 
часть десятую исключить; 
часть четырнадцатую изложить в следующей редакции: 
«Внутренний диаметр измерительных портов в зависимости от состава отходящих 

газов имеет размер от 35 до 200 мм, при этом минимальный внутренний диаметр 
измерительного порта (в зависимости от наличия и (или) отсутствия штуцера 
и теплоизоляции) составляет при определении: 

газообразных веществ – 35 мм; 
газообразных веществ, твердых частиц (недифференцированной по составу 

пыли/аэрозоля) (далее – твердые частицы), летучих органических соединений – 70 мм; 
тяжелых металлов, ртути, ПАУ – 50 мм (в отсутствие штуцера, теплоизоляции) или 

125 мм (при наличии штуцера, теплоизоляции); 
стойких органических загрязнителей (далее – СОЗ) – 120 мм (в отсутствие штуцера, 

теплоизоляции) или 200 мм (при наличии штуцера, теплоизоляции).»; 
после части четырнадцатой дополнить пункт частями следующего содержания: 
«Допускается оборудование прямоугольных измерительных портов при условии, что 

длина и ширина прямоугольных портов составляют не менее установленного внутреннего 
диаметра круглого измерительного порта в зависимости от состава отходящих газов. 

Для усиления прочности конструкции газохода измерительные участки могут быть 
укреплены металлическими накладками, тросами. Пример измерительного участка 
с укреплением представлен на рисунке 8.6 приложения 8.»; 

в части пятнадцатой слова «может быть получен» заменить словом «получается»; 
в абзаце шестом пункта 123, названии главы 11, пункте 132, абзаце третьем 

пункта 139, абзаце первом и подпункте 140.2.2 пункта 140, части первой пункта 151 слово 
«природопользователь» заменить словами «субъект хозяйствования» в соответствующих 
падеже и числе; 

в пункте 124: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«с установленной периодичностью – для объектов воздействия на атмосферный 

воздух, включенных в систему локального мониторинга окружающей среды, объектом 
наблюдения которого являются выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от стационарных источников выбросов;»; 

абзацы четвертый и восьмой после слова «установок)» дополнить словами «согласно 
акту инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух»; 

в абзацах седьмом и двенадцатом слово «природопользователь» заменить словами 
«субъект хозяйствования» в соответствующем падеже; 

в пункте 127: 
в абзаце первом слова «в границах зоны воздействия» заменить словами «на границе 

зоны воздействия объекта воздействия на атмосферный воздух»; 
в абзацах втором, четвертом и пятом слово «природопользователь» заменить 

словами «субъект хозяйствования» в соответствующих падеже и числе; 
абзац первый части первой и абзац второй подпункта в) части второй пункта 128 

после слова «рационального» дополнить словом «(устойчивого)»; 
в пункте 133: 
в абзаце первом подпункта 133.1 слово «природопользователей» заменить словами 

«субъектов хозяйствования»; 
в подпункте 133.2: 
в абзаце втором слово «природопользователей» заменить словами «субъектов 

хозяйствования»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

5 

абзац четвертый дополнить словами «или норм выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух»; 

в абзацах седьмом и восьмом слово «природопользователя» заменить словами 
«субъекта хозяйствования»; 

в пункте 134: 
в части второй: 
в абзаце втором слово «природопользователя» заменить словами «субъекта 

хозяйствования»; 
абзац третий после слова «ПХДД/ПХДФ» дополнить словом «, ПХБ»; 
в части третьей слово «природопользователей» заменить словами «субъектов 

хозяйствования»; 
в пункте 135: 
в части первой: 
в абзаце втором слово «природопользователей» заменить словами «субъектов 

хозяйствования»; 
в абзацах третьем–пятом слово «природопользователя» заменить словами «субъекта 

хозяйствования»; 
из абзаца третьего части второй слова «в непосредственной близости от объектов 

автомобильного транспорта» исключить; 
в пункте 136: 
в абзаце первом слова «в границах» заменить словами «на границе»; 
в абзаце третьем слово «природопользователя» заменить словами «субъекта 

хозяйствования»; 
дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«в случае установления территориальными органами Минприроды факта 

превышения нормативов качества атмосферного воздуха.»; 
абзац четвертый подпункта 137.1 пункта 137 дополнить словами «, за исключением 

сбросов сточных вод рыбоводными организациями, в отношении которых отбор проб 
и проведение измерений в области охраны окружающей среды осуществляются 1 раз в год 
на момент опорожнения прудов и каналов, предназначенных для разведения 
и выращивания рыбы»; 

абзац второй пункта 138 после слова «Минприроды» дополнить словами 
«, в заявках»; 

абзац второй подпункта 141.2 пункта 141 и абзац первый подпункта 142.2 
пункта 142 после слова «среды» дополнить словами «и рациональном использовании 
природных ресурсов»; 

в пункте 145: 
подпункт 145.1 изложить в следующей редакции: 
«145.1. при выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

от стационарного источника выбросов или объекта воздействия на атмосферный воздух, 
имеющего стационарные источники выбросов, повлекших в результате промышленной 
аварии, иной чрезвычайной ситуации техногенного характера превышение нормативов 
качества атмосферного воздуха по формуле 

  
Ф

H 6
H

1 3600 10 ,i
i i

i

C
M m T

C
 

      
 

 (231)

  
где     Mi – масса i-го загрязняющего вещества, поступившая в атмосферный воздух 
в результате выброса загрязняющих веществ, находящихся и (или) возникших в нем, 
повлекших превышение нормативов качества атмосферного воздуха, т; 

Ф
iC  – фактическая концентрация i-го загрязняющего вещества в атмосферном 

воздухе, определенная на основании данных протокола проведения измерений в области 
охраны окружающей среды государственного учреждения «Республиканский центр 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

6 

по гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу 
окружающей среды» (далее – Белгидромет), мкг/м3; 

H
iC  – значение норматива качества i-го загрязняющего вещества в атмосферном 

воздухе, установленный для территории, на которой находится стационарный источник 
выбросов или объект воздействия на атмосферный воздух, имеющий стационарные 
источники выбросов (населенный пункт и места массового отдыха населения, особо 
охраняемая природная территория, природная территория, подлежащая специальной 
охране, биосферный резерват, иная другая территория), мкг/м3; 

H
im  – значение выброса i-го загрязняющего вещества от всех стационарных 

источников выбросов объекта воздействия на атмосферный воздух, определяемое 
на основании акта инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух, г/с, в случае отсутствия i-го загрязняющего вещества в акте инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух равняется 1; 

Т – время, в течение которого фиксировалось превышение норматива качества 
атмосферного воздуха, определяемое со времени отбора проб и проведения измерений 
в области охраны окружающей среды, которые указывали на превышение норматива 
качества, до времени отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей 
среды, которые указывают на концентрацию i-го загрязняющего вещества в атмосферном 
воздухе ниже норматива качества атмосферного воздуха, часов, в случае отсутствия 
повторного отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей среды, 
которые указывают на концентрацию i-го загрязняющего вещества в атмосферном 
воздухе ниже норматива качества атмосферного воздуха время равняется 24 часам;»; 

в абзаце пятом подпункта 145.4.3 слова «государственного учреждения 
«Республиканский центр по гидрометеорологии, контролю радиоактивного загрязнения 
и мониторингу окружающей среды» заменить словом «Белгидромета»; 

абзац третий части первой пункта 148 после слова «вод» дополнить словами 
«, уполномоченной Минприроды подчиненной организацией»; 

пункт 150 изложить в следующей редакции: 
«150. Датой отсутствия превышения допустимой концентрации загрязняющего 

вещества в составе сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект, следует 
считать дату очередного отбора проб и проведения измерений сточных вод 
с концентрацией, не превышающей допустимую концентрацию загрязняющего вещества 
в составе сточных вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект, уполномоченной 
Минприроды подчиненной организацией, по результатам которых подтверждено 
соответствие установленных нормативов допустимых сбросов.»; 

пункт 152: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«152. В случае сброса сточных вод в поверхностный водный объект в результате 

аварийного загрязнения окружающей среды (в том числе незаконного сброса 
загрязняющих веществ в составе сточных вод, иных аварий и инцидентов, связанных 
с загрязнением окружающей среды), масса загрязняющего вещества, сброшенного 
в составе сточных вод в поверхностный водный объект, рассчитывается по формуле 

  

  6
факт ДК 10 ,i i

i iM V C C      (361)

  
где    Mi – масса i-го загрязняющего вещества, сброшенного в составе сточных вод 
в поверхностный водный объект, принимаемая для расчета размера возмещения вреда, 
причиненного окружающей среде загрязнением поверхностных водных объектов, т; 

Vi – объем сточных вод (м3) рассчитывается как произведение среднего за интервал 
времени расхода сточных воды (м3/с), определяемого по данным учета сточных вод, 
сбрасываемых в окружающую среду, на интервал времени; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

7 

факт
iC  – концентрация i-го загрязняющего вещества в составе сточных водах в месте 

их сброса в поверхностный водный объект, согласно данным протокола испытаний 
сточных вод, уполномоченной Минприроды подчиненной организацией, мг/дм3 (г/м3); 

ДК
iC  – допустимая концентрация i-го загрязняющего вещества в составе сточных 

вод, сбрасываемых в поверхностный водный объект, мг/дм3 (г/м3).»; 
дополнить пункт частями следующего содержания: 
«При наличии у субъекта хозяйствования разрешения на специальное 

водопользование или комплексного природоохранного разрешения в качестве допустимой 
концентрации i-го загрязняющего вещества в составе сточных вод, сбрасываемых 
в поверхностный водный объект ( ДК

iC ), следует применять значение нормативов 

допустимых сбросов химических и иных веществ, установленных в таких разрешениях. 
В случае отсутствия у субъекта хозяйствования разрешения на специальное 

водопользование или комплексного природоохранного разрешения, допустимая 
концентрация i-го загрязняющего вещества в составе сточных вод, сбрасываемых 
в поверхностный водный объект ( ДК

iC ) принимается равной: 

значениям показателей качества и концентраций химических и иных веществ 
в фоновом створе, но не ниже значений нормативов качества воды поверхностных водных 
объектов – при сбросе сточных вод в поверхностные водные объекты, в том числе через 
каналы мелиоративных систем и водоотводящие каналы с дальностью транспортирования 
до места их сброса в поверхностный водный объект менее 1 км; 

нормативам качества воды поверхностных водных объектов – при сбросе сточных 
вод в поверхностные водные объекты через каналы мелиоративных систем 
и водоотводящие каналы с дальностью транспортирования до места их сброса 
в поверхностный водный объект 1 км и более.»; 

пункт 157 изложить в следующей редакции: 
«157. Масса незаконно размещенных в окружающую среду побочных продуктов 

производства продукции животноводства, Mп.п.ж., в т, для целей исчисления размера 
возмещения вреда, причиненного окружающей среде, рассчитывается по формуле 

  

п.п.ж. п.п.ж. п.п.ж. у.п.н. = ×ρ × ,M V K  (41)
  

где    Vп.п.ж. – объем побочных продуктов производства продукции животноводства 
согласно данным учета, данным акта проверки соблюдения законодательства об охране 
окружающей среды и рациональном использовании природных ресурсов и (или) 
информации, представленной лицом, причинившим вред, а при отсутствии таких данных 
рассчитанный как третья часть произведения длины, ширины и высоты (в м) 
по результатам непосредственных измерений навоза (помета) или другим способом, 
позволяющим определить объем побочных продуктов производства продукции 
животноводства, незаконно размещенного в окружающую среду, м3; 

ρп.п.ж. – плотность побочных продуктов производства продукции животноводства, 
для целей исчисления размера возмещения вреда, причиненного окружающей среде, 
принимаемая равной 0,7 т/м3; 

Kу.п.н. – коэффициент перевода в условный навоз (помет): для всех видов 
подстилочного навоза, торфонавозных и сборных компостов принимается равным 1; 
полужидкого бесподстилочного навоза – 0,5; жидкого навоза – 0,2; навозных стоков – 
0,06; куриного помета – 1,7; подстилочного помета – 2; торфопометного компоста – 1,3.»; 

абзац пятый пункта 160 изложить в следующей редакции: 
«вывоз побочных продуктов производства продукции животноводства при их 

незаконном размещении в окружающую среду в места хранения, соответствующие 
требованиям законодательства об охране окружающей среды и рациональном 
использовании природных ресурсов, или внесение побочных продуктов производства 
продукции животноводства в земли (включая почвы) в соответствии с требованиями 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

8 

законодательства об охране окружающей среды и рациональном использовании 
природных ресурсов;»; 

в пункте 168: 
в части шестой цифры «17;» заменить цифрами «17.»; 
часть девятую изложить в следующей редакции: 
«Определение концентрации ПХБ в диэлектрической жидкости выполняется 

в соответствии с аттестованными методиками (методами) измерений.»; 
в пункте 171: 
в абзаце третьем части второй слово «месяца;» заменить словом «месяца.»; 
в абзаце первом части пятнадцатой слово «человека» заменить словами «физических 

лиц»; 
в пункте 175: 
абзац первый части первой после слова «регламент» дополнить словами 

«использования и (или) обезвреживания отходов»; 
часть вторую после слова «регламентов» дополнить словами «использования и (или) 

обезвреживания»; 
пункт 176, часть первую пункта 179, пункт 181 и часть первую пункта 184 после 

слова «производства»» дополнить словами «технологического регламента использования 
и (или) обезвреживания отходов»; 

абзац первый части первой и часть третью пункта 177 после слова «сырья»» 
дополнить словами «технологического регламента использования и (или) обезвреживания 
отходов»; 

часть первую пункта 180 после слова «энергоресурсов»» дополнить словами 
«технологического регламента использования и (или) обезвреживания отходов»; 

в пункте 182: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«182. Раздел «Охрана окружающей среды» технологического регламента 

использования и (или) обезвреживания отходов должен состоять из следующих 
обязательных подразделов: 

«Параметры воздействия на атмосферный воздух»; 
«Параметры воздействия на воды»; 
«Параметры воздействия на земли»; 
«Параметры образования отходов»; 
«Порядок отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей 

среды».»; 
часть вторую после слов «воздействия на» дополнить словами «атмосферный 

воздух,»; 
часть третью дополнить словами «использования и (или) обезвреживания отходов»; 
после части третьей дополнить пункт частью следующего содержания: 
«В подразделе «Параметры воздействия на атмосферный воздух» технологического 

регламента использования и (или) обезвреживания отходов указывается, что значения 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух не превышают значений, 
предусмотренных проектной документацией, если разработка таковой требуется.»; 

часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«Подраздел «Параметры воздействия на воды» технологического регламента 

использования и (или) обезвреживания отходов должен содержать информацию 
о воздействиях осуществляемого технологического процесса на подземные воды.»; 

часть пятую после слова «земли»» дополнить словами «технологического 
регламента использования и (или) обезвреживания отходов»; 

часть шестую после слова «отходов»» дополнить словами «технологического 
регламента использования и (или) обезвреживания отходов»; 

часть седьмую после слова «среды»» дополнить словами «технологического 
регламента использования и (или) обезвреживания отходов»; 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

9 

в пункте 183: 
часть первую после слова «оборудования»» дополнить словами «технологического 

регламента использования и (или) обезвреживания отходов»; 
часть вторую после слова «законодательством» дополнить словами «в области 

государственной экологической экспертизы, стратегической экологической оценки 
и оценки воздействия на окружающую среду»; 

в пункте 184: 
часть первую после слов «часть)» дополнить словами «технологического регламента 

использования и (или) обезвреживания отходов»; 
часть третью после слова «регламентов» дополнить словами «использования и (или) 

обезвреживания отходов»; 
дополнить экологические нормы и правила пунктами 185–193 следующего 

содержания: 
«185. Технологический регламент захоронения отходов должен состоять 

из титульного листа по форме согласно приложению 20 и следующих обязательных 
разделов: 

«Общие положения»; 
«Организация работы на объекте захоронения отходов»; 
«Описание технологического процесса захоронения отходов»; 
«Техника безопасности, противопожарные мероприятия, охрана труда»; 
«Контроль за соблюдением требований в области охраны окружающей среды»; 
«Закрытие и рекультивация объекта захоронения отходов»; 
«Спецификация технологического оборудования»; 
«Схема размещения объекта захоронения отходов». 
При необходимости в состав технологических регламентов захоронения отходов 

могут быть включены дополнительные разделы, а также приложения, при этом по тексту 
регламента делается ссылка на эти приложения. 

186. Раздел «Общие положения» технологического регламента захоронения отходов 
должен содержать полное наименование собственника объекта захоронения отходов 
(далее – объект), а также субъекта хозяйствования, осуществляющего эксплуатацию 
объекта, полное наименование объекта, сведения о проектной документации объекта (при 
ее наличии), заключении государственной экологической экспертизы по проектной 
документации объекта (в случаях, предусмотренных законодательством в области 
государственной экологической экспертизы, стратегической экологической оценки 
и оценки воздействия на окружающую среду), проектная мощность объекта 
(тыс. тонн/год), площадь объекта (га), год ввода в эксплуатацию объекта, перечень 
сооружений, предотвращающих загрязнение (засорения) компонентов природной среды 
отходами, продуктами их взаимодействия и (или) разложения, размер санитарно-
защитной зоны, информация об установке по сбору свалочного газа (при ее наличии), 
количество рабочих карт, информация о площадках (местах) временного хранения 
отходов, площадках (местах) компостирования органической части отходов (в случае их 
организации на территории объекта), режим работы объекта. 

187. Раздел «Организация работы на объекте захоронения отходов» 
технологического регламента захоронения отходов должен содержать описание порядка 
эксплуатации (содержания) производственной и хозяйственной зон, порядок эксплуатации 
площадок (мест) временного хранения отходов, сооружений, предотвращающих 
загрязнение (засорение) компонентов природной среды отходами, продуктами их 
взаимодействия и (или) разложения. 

В данном разделе указываются сведения о разрешенных, запрещаемых или 
ограничиваемых к захоронению отходов, порядок ведения учета отходов, поступающих 
на захоронение, условия приема, идентификация разрешенных, запрещаемых или 
ограничиваемых к захоронению отходов. 

При использовании в соответствии с техническим нормативным правовым актом 
отходов в качестве изолирующего материала указывается перечень отходов, принимаемых 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

10 

и используемых для изоляции слоев отходов, требования к таким отходов, порядок их 
приема и хранения. Наименование и код отходов, а также степень опасности и класс 
опасности отходов указываются в соответствии с ОКРБ 021-2019. В случае, если класс 
опасности отходов не указаны в ОКРБ 021-2019, класс опасности отходов указывается 
в соответствии с заключением о степени опасности отходов производства и классе 
опасности опасных отходов производства, выдаваемым по результатам определения 
опасных свойств отходов в соответствии с Инструкцией о порядке установления степени 
опасности отходов производства и класса опасности опасных отходов производства, 
утвержденной постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь, Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
и Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 29 ноября 2019 г. 
№ 41/108/65. 

188. Раздел «Описание технологического процесса захоронения отходов» 
технологического регламента захоронения отходов должен содержать метод 
складирования отходов, описание технологического процесса захоронения отходов, 
начиная с момента поступления отходов на объект до их окончательной изоляции. 
Описание технологического процесса захоронения отходов также должно включать 
определение порядка разгрузки и движения автотранспорта, работы специальной техники, 
направленной на складирование, уплотнение и изоляцию отходов. 

189. Раздел «Техника безопасности, противопожарные мероприятия, охрана труда» 
технологического регламента захоронения отходов должен содержать требования 
по обеспечению охраны труда, промышленной, пожарной безопасности, оптимальных 
санитарно-гигиенических условий труда работников. 

190. В разделе «Контроль за соблюдением требований в области охраны 
окружающей среды» технологического регламента захоронения отходов указывается 
порядок организации проведения локального мониторинга окружающей среды, 
расположение и количество пунктов наблюдения (наблюдательных скважин и (или) 
колодцев, площадок), периодичность наблюдений. 

В данный раздел включается информация о проводимых на объекте мероприятиях, 
которые направлены на уменьшение вредного воздействия объекта на окружающую среду 
(защита подземных и поверхностных вод, земель, атмосферного воздуха от загрязнений), 
характеристика фильтрата, объем образования фильтрата, порядок обращения 
с фильтратом, в том числе технологию сбора, транспортировки и обработки фильтрата. 

191. Раздел «Закрытие и рекультивация объекта захоронения отходов» 
технологического регламента захоронения отходов должен содержать порядок закрытия 
и рекультивации объектов, информацию о наружном изолирующим слое, окончательной 
планировке наружного слоя, сроке начала рекультивации, техническом и биологическом 
этапах рекультивации. 

192. Раздел «Спецификация технологического оборудования» технологического 
регламента захоронения отходов должен содержать информацию о специальной технике, 
оборудовании и инструментах, используемых в технологическом процессе захоронения 
отходов. 

193. Раздел «Схема размещения объекта захоронения отходов» технологического 
регламента захоронения отходов должен представлять собой графическое ситуационное 
изображение объекта захоронения отходов. На схему наносится объект захоронения 
отходов, наблюдательные скважины и (или) колодцы, точки отбора проб почв (грунтов), 
направление движения потока грунтовых вод.»; 

в приложении 1 к этим экологическим нормам и правилам: 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Номер и дата аттестата соответствия разработчика проектной документации, если 
обязательность наличия такого аттестата предусмотрена законодательством в области 
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности: __________________»; 

в пункте 11 слова «отдельных природных комплексов» заменить словами «ценных 
природных комплексов и объектов»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

11 

в пункте 12 слова «природных комплексов и объектов международного значения» 
заменить словами «ценных природных комплексов и объектов»; 

в пункте 17 слова «Система удаления навозных сточных вод» заменить словами 
«Система навозоудаления (пометоудаления)»; 

пункт 18 после слова «Объем» дополнить словами «навозосодержащих 
(пометосодержащих)»; 

слова «Приложение: 1. Ситуационный план расположения объекта проектирования 
с отображением ситуации в радиусе не менее 2 км (если имеется источник выбросов 
высотой H > 40 м, то радиус должен быть не менее 50H м) с указанием на нем границ СЗЗ 
объекта, зоны воздействия объекта проектирования, окружающих жилой 
и промышленной застроек.» заменить словами «К экологическому паспорту проекта 
прилагаются: 1. Ситуационный план расположения объекта проектирования 
с отображением ситуации в радиусе не менее 2 км (если имеется источник выбросов 
высотой H > 40 м, то радиус должен быть не менее 50H м) с указанием на нем границ СЗЗ 
объекта, зоны воздействия объекта проектирования, окружающих жилой 
и промышленной застроек, ценных природных комплексов и объектов.»; 

в приложении 2 к этим экологическим нормам и правилам: 
в таблице 2.1 позиции: 
  

«Биоферментируемый материал 
Азот N 

(% от сухого вещества)

Соотношение
углерода и азота (C/N) 
в массовых единицах

Навоз животных»

  
заменить позициями: 

  

«Биоферментируемый материал 
Азот N 

(% от сухого вещества)

Соотношение
углерода и азота (C/N) 

в единицах массы
Навоз (помет) животных»;

  
в таблице 2.5: 
позицию 
  

«Парк многофункциональный жилого района 75 23 1»

  
заменить позицией 

  

«Парк многофункциональный жилого района 75 23 2»;

  
позиции: 
  

«Парк прогулочный 80 20 1 
Скверы: 

для отдыха и прогулок 65 35 1»
  

заменить позициями: 
  

«Парк прогулочный 80 19 1
Скверы: 

для отдыха и прогулок 65 34 1»;
  
позицию 
  

«Бульвары 60 40 1»
  

заменить позицией 
  

«Бульвары 60 39 1»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

12 

из таблицы 2.11 позицию 
  

«Боярышник колючий У Н С П., Скв. гр, од., жи.» 

  
исключить; 

в форме 5.1 приложения 5 к этим экологическим нормам и правилам позицию 
  

«Дата измерения 

Показания средства 
измерения водопотребления 

и водоотведения, м3, или 
порядковый номер 
диаграммы, снятой 

со вторичного прибора 

Расход воды 
за учетный период 

при демонтаже 
средства измерения 

(в период его 
поверки, ремонта), 

м3 

Расход воды 
за учетный период, 

м3 
Примечание» 

  
заменить позицией 

  

«Дата измерения 

Показания средства 
измерений по объему 

водопотребления 
и водоотведения, м3, или 

порядковый номер 
диаграммы, снятой 

со вторичного прибора 

Расход воды 
за учетный период 

при демонтаже 
средства измерения 

(в период его 
государственной 

поверки, ремонта), 
м3 

Расход воды 
за учетный период, 

м3 
Примечание»; 

  
название графы 9 формы 6.1 приложения 6 к этим экологическим нормам 

и правилам дополнить словами «, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица»; 

приложение 8 к этим экологическим нормам и правилам дополнить рисунком 8.6: 
  

«  
  

Рисунок 8.6. Пример измерительного участка газохода,  
укрепленного металлическими накладками и тросами»; 

  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2024, 8/41192 

13 

в таблице 9.2 приложения 9 к этим экологическим нормам и правилам позицию 
  

«9 Жилищный фонд:   
   

благоустроенные жилые здания 
неблагоустроенные жилые здания, находящиеся в республиканской 
и коммунальной собственности 
неблагоустроенные жилые здания, находящиеся в собственности 
граждан и субъектов хозяйствования 

330» 

  
заменить позицией 

  
«9 Жилищный фонд:   
  благоустроенные жилые здания 

неблагоустроенные жилые здания, находящиеся в республиканской 
и коммунальной собственности 
неблагоустроенные жилые здания, находящиеся в собственности 
физических лиц и субъектов хозяйствования 

330»; 

  
в приложении 20 к этим экологическим нормам и правилам слова «(наименование 

вида деятельности, группы отходов, технологический процесс использования или 
обезвреживания которых описывается технологическим регламентом, вида продукции, 
энергии, услуги или работы (для технологических регламентов использования отходов)» 
заменить словами «(наименование вида деятельности, группы отходов, технологический 
процесс использования или обезвреживания которых описывается технологическим 
регламентом, вида продукции, энергии, услуги или работы (для технологических 
регламентов использования отходов), наименование объекта захоронения отходов 
(для технологических регламентов захоронения отходов)». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 26 апреля 2024 г., за исключением: 
абзаца двадцать четвертого пункта 1, который вступает в силу с 6 июля 2024 г.; 
абзацев пятого, девятого, двадцать второго, двадцать шестого – тридцатого, 

тридцать второго, тридцать пятого, тридцать седьмого, сорок первого, сорок третьего – 
сорок шестого, сорок восьмого – сорок девятого, пятьдесят девятого – шестьдесят 
третьего пункта 1, которые вступают в силу с 23 июля 2024 г.; 

абзаца двадцать пятого пункта 1, который вступает в силу с 1 января 2025 г. 
  

Министр А.П.Худык
  
СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

 


